
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33778  25Sexta-feira, 11 DE JANEIRO DE 2019 

PORTARIA Nº 100/2019 – DG/DHCRV, 
DE 09/01/2019

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece as Resoluções nº 729 e 733/2018 – CONTRAN, bem como as 
alterações trazidas pela Resolução nº. 770/2018 – CONTRAN, de 20 de dezembro de 2018.
CONSIDERANDO a necessidade de realização de estudos mais aprofundados para estabelecer 
mecanismos de implantação e supervisão do sistema de Placas de Identifi cação de Veículos no 
padrão disposto na Resolução MERCOSUL no Grupo de Mercado Comum nº. 33/2014;
RESOLVE:
Art. 1º – REVOGAR as Portarias nº 4331/2018-DG/DHCRV e 4332/2018-DG/DHCRV.
Art. 2º - INSTITUIR Comissão para apresentar o Regulamento de Credenciamento de Fabricante de 
Placas de Identifi cação Veicular e Estampadores de Placas de Identifi cação Veicular, no âmbito do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
Art. 3º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para compor a referida comissão permanente, 
sob a presidência do primeiro:

NOME CARGO MATRÍCULA

Pablo Condurú Monteiro Assistente de Trânsito 80845373/1

Ana Cláudia Barros Santos Assistente de Trânsito 57176471/1.

Marcelo Henrique Cardoso Silva Assistente de Trânsito 54190372/2.

Art. 4º – Fica nomeada a servidora Ana Cláudia Barros Santos para suplente do Presidente.
Art. 5º – Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da sua publicação.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 104/2019 – DG/DHCRV,
 DE 10/01/2019

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece a Resolução nº 466/2017 – CONTRAN, de 11 de dezembro de 
2013, e suas alterações.
CONSIDERANDO a necessidade de estudos mais aprofundados para estabelecer procedimentos para 
o exercício da atividade de vistoria de identifi cação veicular a ser realizada pelo DETRAN-PA;
RESOLVE:
Art. 1º – REVOGAR a Portaria nº 4265/2018-DG, de 14 de dezembro de 2018.
Art. 2º - Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da sua publicação.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 398231

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 091/2019-DAF/CGP, 
DE 10/01/2019.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas CIRETRAN’S “A” e “B”, trinta (30) dias 
de férias no mês de FEVEREIRO/2019, nos períodos conforme especifi cados a seguir.

Nº NOME EXERCÍCIO CONCESSÃO LOTAÇÃO

1. Ana Karina Barros 
Meireles 01.01/31.12.2018 04.02 a 

05.03.2019 PARAUAPEBAS

2. Akhenaton Pereira de 
Melo 01.11.2017/2018 01.02 a 

02.03.2019 ananindeua

3. Anselmo Raimundo 
Corrêa Picanco 01.04.2017/2018 04.02 a 

05.03.2019 Monte alegre

4. Antonio Givanildo Pereira 
Sousa 05.08.2017/2018 01.02 a 

02.03.2019 tucurui

5. Cláudio Linhares dos 
Santos 30.07.2016/2017 05.02 a 

06.03.2019 CASTANHAL

6. Denilson Linhares da 
Silva 20.12.2017/2018 07.02 a 

08.03.2019 paragominas

7. Divaney Umbelina de 
Sousa 02.05.2017/2018 04.02 a 

06.03.2019 Monte alegre

8. Eder Franco Rosa 28.07.2017/2018 04.02 a 
05.03.2019 redenção

9. Eliene Benigna Tavares 28.06.2017/2018 04.02 a 
05.03.2019 tailandia

10. Emerson Gil dos Santos 
Correa 04.05.2016/2017 01.02 a 

02.03.2019 santarem

11. Fábio Henrique Magno 
Monteiro 04.08.2017/2018 01.02 a 

02.03.2019 castanhal

12. José Carlos Ferreira 
Guimarães 08.04.2017/2018 04.02 a 

05.03.2019 altamira

13. José Maria da Silva 
Shiozaki 01.02.2018/2019 01.02 a 

02.03.2019 barcarena

14. Marcos de Freitas Amaral 10.06.2017/2018 04.02 a 
05.03.2019 altamira

15. Maria da Conceição 
Rodrigues Matias 01.02.2017/2018 01.02 a 

02.03.2019 abaetetuba

16. Nilo Acyr de Jesus Vieira 
Paiano 16.12.2017/2018 01.02 a 

02.03.2019 Itupiranga

17. Orival Ferreira Guimarães 28.072017/2018 01.02 a 
02.03.2019 maraba

18. Otávio Waldemar Nunes 
de Souza 03.03.2017/2018 04.02 a 

05.03.2019 Santa izabel

19. Reyson da Cunha Gibson 01.02.2018/2019 04.02 a 
05.03.2019 barcarena

20. Robson Soares da Silva 31.07.2016/2017 15.02 a 
16.02.2019 Dom eliseu

21. Teresinha Cantanhede de 
Carvalho 01.04.2017/2018 04.02 a 

06.03.2019 xinguara

22. Valdinar Costa Vieira 
Junior 01.10.2016/2017 04.02 a 

05.03.2019 REDENÇÃO

23.      Welington José Gonçalves 
Moura 09.10.2017/2018 04.02 a 

05.03.2019 altamira

24. Walcir Guimarães da 
Costa 26.05.2017/2018 04.02 a 

05.03.2019 tucurui

25. Willian Cândido Félix 05.02.2018/2019 05.02 a 
06.03.2019 itaituba

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA N° 090/2019-DAF/CGP, DE 10/01/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na SEDE deste Departamento, trinta (30) 
dias de férias no mês de FEVEREIRO/2019, nos períodos conforme especifi cados a seguir.

Nº NOME EXERCÍCIO CONCESSÃO LOTAÇÃO

1. Abdorman Sobrinho 
Santiago 28.01.2018/2019 07.02 A 

08.03.2019 DAF/CGOF/GC

2. Adalberto Arno Braga           29.12.2017/2018 01.02 a 
02.03.2019 Daf/cgof/gef

3. Alcides Lúcio de Oliveira 
Filho 29.01.2018/2019 04.02 a 

05.03.2019 DAF/CL/GTRAN

4. Andréia Lygia Lima dos 
Santos 18.11.2017/2018 01.02 a 

02.03.2019 dto

5. Antonio José Silva de Moura 01.02.2018/2019 19.02 a 
20.03.2019 DAF/COM.LEILÃO

6. Bruno Moreira dos Santos 
Calumby 02.072016/2017 01.02 a 

02.03.2019 DTO/COFT/GOFTC

7. Carlos Jorge Almeida Brasil 15.01.2018/2019 15.02 a 
17.03.2019 PROJUR


